
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

COMUNE DI SAN TEODORO
PROVINCIA DI SASSARI

Ordinanza N. 51
Data di registrazione 17/07/2024

OGGETTO : ESECUZIONE DI ESUMAZIONI ORDINARIE NEL CIMITERO DI SAN 
TEODORO

IL SINDACO 

Visto gli articoli  82, 85 e 86 del DPR 285/90 che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, 
in via ordinaria, delle esumazioni e delle estumulazioni; 

Vista la Legge Regione Sardegna 02 agosto 2018 n. 32, recante la Disciplina in materia funeraria e 
di polizia mortuaria, ed in particolare di quanto disposto all'articolo 36;

Richiamati gli articoli 50, comma 3 e 54, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 03.05.2024 relativa all’approvazione del  
progetto esecutivo  relativo ai “Lavori di Ampliamento del Cimitero Comunale;

Considerato che con Determinazione del Responsabile del servizio LL.PP. n. 532 del 17/06/2024 
sono stati affidati i lavori di  ampliamento del cimitero comunale;

Preso atto che, è possibile procedere alla esumazione delle salme inumate nella parte più vecchia 
del cimitero, la cui inumazione risulta avvenuta da oltre 10 anni, dando atto che si procederà anche 
con contatti diretti ed immediati con i familiari noti;

Richiamato l'art. 85 del D.P.R. n. 285/1990 il quale prevede che le ossa rinvenute  in occasione 
delle esumazioni ordinarie devono essere raccolte e depositate nell'ossario comune, a meno che 
coloro che abbiano interesse facciano domanda per deporle in celletta o loculi posti all’interno del 
cimitero stesso;

Rilevato che si rende necessario, per motivi di igiene e sicurezza, interdire l’accesso al pubblico 
nella parte del Cimitero interessata dalle operazioni di esumazione a far data dal 16 agosto 2024 ed 
in caso di condizioni climatiche avverse le operazioni verranno posticipate al primo giorno 
successivo utile;

Tenuto conto che si procederà comunque ad esumazione ordinaria anche in assenza dei congiunti;

Richiamati:
- il DPR 285/1990; 
- il D. Lgs. 267/2000; 
- la L. R. 32/2018,

ORDINA



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

- che, a partire dal giorno 16 agosto 2024, si svolgano le operazioni di esumazione ordinaria delle 
salme inumate nel campo nella parte vecchia del cimitero;

- che durante le operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni 
di disagio agli eventuali parenti dei defunti, nel rispetto e nel decoro delle salme esumate; 

- che le operazioni di esumazione programmate avvengano anche in assenza di familiari e 
saranno posticipate in caso di condizioni climatiche avverse al primo giorno successivo utile;

- che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati e 
protetti per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni stesse, 
ovvero, che sia consentito l'accesso ai familiari interessati, i quali dovranno esibire apposito 
documento di riconoscimento all’incaricato dei lavori, ai fini dell’accesso al cimitero;

- che le operazioni di esumazione siano condotte in orario antimeridiano e pomeridiano nei giorni 
stabiliti, con esclusione del sabato e dei giorni festivi, fino alla conclusione delle operazioni;

DISPONE

- la pubblicazione della presente Ordinanza per 30 giorni a decorrere dalla data odierna all'Albo 
pretorio on line del Comune, nonché la sua affissione presso il cimitero, fino al termine delle 
operazioni di esumazione ordinarie;

- che per ciascuna esumazione:
- sia fatta la dovuta annotazione nei registri cimiteriali e redatto apposito verbale;
- sia inviata la relativa comunicazione al Corpo di Polizia Municipale ed ai Responsabili del 

Settore Demografico e Tecnico; 
- sia trasmessa la notifica a mezzo di Posta Elettronica Certificata all'Azienda Sanitaria 

Locale di Olbia;

INVITA

i familiari e/o gli aventi diritto dei defunti, a recarsi in Comune presso l'ufficio Lavori Pubblici, 
negli orari di apertura al pubblico, per disporre sulla destinazione dei resti mortali dei congiunti;

INFORMA CHE

in mancanza di precise disposizioni e/o in assenza dei familiari si procederà d’ufficio.

   

  

Sindaco  
DERETTA RITA / Namirial S.p.A./02046570426  

Atto firmato Digitalmente


